
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐẠI TỪ 

 

Số:           /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Đại Từ, ngày         tháng 3 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt danh sách người có uy tín  

trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Đại Từ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẠI TỪ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công 

tác dân tộc; 

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy 

tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định 

12/2018/QĐ-TTg ngày 6/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công 

nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số; Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

Phê duyệt Đề án “Tăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu 

số”; Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 về phê duyệt Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ các Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Chủ 

nhiệm Uỷ ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Số 02/2023/TT-UBDT ngày 

21/8/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 

30/6/2022 của Bộ trưởng, Uỷ ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 2025; 



2 

 

Căn cứ các Công văn của Uỷ ban Dân tộc: số 947/VBHN-UBDT ngày 

07/12/2023 của Bộ trưởng, chủ nhiệm Uỷ ban dân tộc xác thực văn bản hợp nhất; số 

2460/UBDT-CSDT ngày 29/12/1013 của  y ban dân tộc về việc thực hiện Quyết định 

số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; số 

128/UBDT-DTTS ngày 24/01/2024 về việc hướng dẫn bổ sung thực hiện Quyết định 

số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; số 182/UBDT-DTTS ngày 31/01/2024 

về việc giải đáp vướng mắc trong thực hiện Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ; 

Căn cứ Công văn số 411/BDT-Ttra ngày 27/3/2024 của Ban Dân tộc tỉnh 

Thái Nguyên về việc thống nhất hồ sơ công nhận người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đại Từ, huyện Định Hoá và  thành phố Thái 

Nguyên; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Dân tộc huyện tại tờ trình số 03/TTr-DT ngày     

28/3/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt danh sách 103 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn huyện Đại Từ. 

(Có biểu danh sách chi tiết kèm theo). 

Điều 2.  ác  ng  bà  có tên trong danh sách đư c phê duyệt tại Điều 1 Quy t định này 

đư c hư ng các ch  độ  chính sách quy định tại Quy t định số 12/201 /QĐ-TTg ngày 

06/3/2018; Quy t định số 2 /2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng  hính phủ; Quy t 

định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng  hính phủ phê duyệt  hương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh t  - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030  giai đoạn I: từ năm 2021 đ n năm 2025 và các ch  độ chính sách khác theo quy 

định hiện hành. 

Giao Phòng Dân tộc huyện chủ trì  phối h p với các cơ quan  đơn vị liên quan và UBND 

các xã  thị trấn có trách nhiệm chỉ đạo  hướng dẫn tổ chức thực hiện chính sách đối với người 

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quy t định số 12/201 /QĐ-TTg ngày 06/3/2018 

và Quy t định số 2 /2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng  hính phủ đảm bảo kịp 

thời  dân chủ  c ng khai  c ng bằng  đúng đối tư ng, đúng ch  độ và đúng các quy định hiện 

hành. 

Trường h p đột xuất  cần đề nghị bổ sung danh sách người có uy tín  đưa ra khỏi danh 

sách người có uy tín thuộc các trường h p quy định tại khoản   Điều 1 Quy t định số 

28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng  hính phủ  yêu cầu UBND các xã  thị trấn 

báo cáo UBND huyện  qua Phòng Dân tộc huyện tổng h p  để xem xét  quy t định. 



3 

 

Điều 3.  hánh Văn phòng HĐND và UBND huyện  Trư ng Phòng Dân tộc huyện, 

Trư ng phòng Tài chính - K  hoạch huyện  Trư ng Công an huyện   hỉ huy trư ng Ban  hỉ 

huy Quân sự huyện  Giám đốc Kho bạc Nhà nước Đại Từ, Thủ trư ng các cơ quan  đơn vị 

liên quan   hủ tịch UBND các xã  thị trấn và các ông (bà) có tên trong danh sách kèm theo tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quy t định này./. 

 

  Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Ban Dân tộc tỉnh; 
- Thường trực Huyện uỷ; 
- Thường trực HĐND huyện; 
- Lãnh đạo UBND huyện; 
- Ủy ban MTTQ VN huyện; 
- UBND các xã  thị trấn; 
- Lưu: VT UBND. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Đăng Minh 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

DANH SÁCH 

Công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Đại Từ  

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày 29  tháng 03  năm 2024 của UBND huyện Đại Từ) 

      
 

   

  

        

TT Họ tên NCUT 

T
ổ

n
g

 (3
=

4
+

5
) 

Năm sinh 

D
â

n
 tộ

c 

N
ơ

i cư
 trú

 (th
ô

n
) 

T
rìn

h
 đ

ộ
 h

ọ
c v

ấ
n

/ch
u

y
ên

 m
ô

n
 

Thành phần người có uy tín  

N
a

m
 

N
ữ

 

B
í th

ư
 C

h
i b

ộ
 

T
rư

ở
n

g
 th

ô
n

, b
ả

n
 v

à
 

tư
ơ

n
g
 đ

ư
ơ

n
g
 

T
rư

ở
n

g
 b

a
n

 cô
n

g
 tá

c M
ặ

t 
trậ

n
  

G
ià

 là
n

g
 

T
rư

ở
n

g
 d

ò
n

g
 h

ọ
, tộ

c 

trư
ở

n
g
 

C
á

n
 b

ộ
 n

g
h

ỉ h
ư

u
 

S
ư

 sã
i, ch

ứ
c sắ

c tô
n

 g
iá

o
 

T
h

ầ
y

 m
o

, th
ầ

y
 cú

n
g
, th

ầ
y

 
la

n
g
 

N
g

h
ệ n

h
â

n
 n

g
ư

ờ
i D

T
T

S
 

N
h

â
n

 sĩ, trí th
ứ

c n
g

ư
ờ

i 
D

T
T

S
 

N
g

ư
ờ

i sả
n

 x
u

ấ
t,  d

o
a
n

h
 

n
h

â
n

 

Đ
ả

n
g

 v
iên

 

T
h

à
n

h
 p

h
ầ

n
 k

h
á

c 

Ghi 

chú 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

  TỔNG CỘNG 103 77 26                     

I Xã Minh Tiến                                         

1 Vũ Mạnh Tuấn   1980   Kinh Hòa Ti n 1 THCS   x                   x     

2 Trần Mạnh Thắng 

  

1954 

  

Kinh Hòa Ti n 2 

THPT, 

Trung 

cấp 

          x           x 
CHT 

NCT 
  

II Xã Phú Thịnh                                         

1 Nguyễn Mạnh Hải   1952   Kinh Phú Thịnh 2 THCS                       x N.dân   

2 Hoàng Văn Minh 
  

1976   

Sán 

Chay Phú Thịnh 1 

THPT, 

ĐH 
  x                   x     

3 Nguyễn Thanh Xuyên   1988   Kinh 
 ường 

Thịnh 

THPT, 

ĐH 
x                     x     

III Xã Phú Lạc                                         

1 Nông Ngọc Văn   1976   Tày 
Quang 

Minh 
THCS x   x                 x     

2 Mã Thị Oanh     1979 Nùng Phú Hoà THCS                         N.dân   

3 Lưu Đức Đ ng   1961   Nùng 
Phương 

Nam 3 
THPT x   x     x           x     

IV Xã Phú Xuyên                                         

1 Lương Th   ường   1952   Kinh Xóm 10 THPT           x           x     

2 Nguyễn Quốc Hữu   1960   Kinh Chính phú 2 THPT x                     x     

3 Nguyễn Xuân Dũng   1952   Kinh Chính phú 3 THCS x                     x     

V Xã Na Mao                                         



5 

 

1 Đặng Quốc Hòa    1950   Kinh Minh Thắng 

THPT, 

 Trung 

cấp 

          x           x     

VI Xã Yên Lãng                                         

1 Nguyễn Trọng  hính   1960   Kinh Nhất Trí THPT                         N.dân   

2 Hoàng Trọng  hính   1958   Kinh Trung Tâm THCS x   x                 x     

VII Xã Hoàng Nông                                         

1 Nguyễn Ngọc Quý   1965   Nùng Làng Đảng THCS   x                         

2 Nguyễn Văn Khoa   1981   Kinh La Dây THCS                         
CHT 

ND 
  

3 Trịnh Văn Pha   1954   Kinh  ầu Đá THCS x                     x     

4 Lê Văn Đoàn   1964   Kinh Đầm  ầu THCS                         N.dân   

5 Nguyễn Duy Lư ng   1951   Kinh Đoàn Thắng THPT         x               N.dân   

6 Dương Văn Duy   1983   Dao La Lương THPT                         
CHT 

ND 
  

7 Bùi Đức  hướng   1957   Kinh Kèo Hái THPT           x           x     

8 Đoàn Văn Khoa   1967   Kinh Đoàn K t THCS   x                         

VIII Xã Bản Ngoại                                         

1 Nguyễn Trọng Bẩy   1972   Kinh Lê L i THCS   x                   x     

2 Nguyễn Thu Hương     1975 Kinh Ba Giăng THCS x x                   x     

3 Nguyễn Quang Vinh   1966   Kinh Xóm Phố THCS   x                   x     

4 Nguyễn Văn Khanh   1959   Kinh Ninh Giang THCS   x                   x     

5 Nguyễn Duy Hoà   1954   Kinh Đồng Ninh THCS                         N.dân   

6 Nguyễn Thị Thuỷ     1972 Kinh Đầm Bàng THPT   x                   x     

7 Quyền Thị Thu     1963 Kinh La Mận THPT                       x N.dân   

8 Nguyễn Ngọc Ánh   1987   Kinh  ao Khản THPT   x                         

IX Xã Tiên Hội                                         

1 Tống Văn Hà   1958   Tày Trung Na THPT           x           x     

2 Trần Văn Th    1965   Kinh Phố Dầu THCS   x                   x     

3 Nguyễn Văn Tỵ   1977   Kinh Lập Mỹ THPT                     x x     

4 Trần Thị Nụ     1973 Nùng Bãi  ải THPT                   x   x     

5 Đinh Thị  ả     1983 Kinh Xóm Gò THPT   x                   x     

6 Nguyễn Văn Dương 
  

1969   Kinh 
Đồng 

Chung 
THCS   x                   x     

X Xã Khôi Kỳ                                         

1 Nguyễn Thị Hà     1971 Kinh Gò vai THCS   x                         

2 Lê Văn  ác   1953   Kinh Bãi Pháo THPT           x           x     

3 Đỗ Đình Th ng   1948   Kinh Gò Lá THPT           x           x     



6 

 
4 Bùi Văn Hùng   1958   Kinh Đồng Hoan THCS                         N.dân   

5 Hoàng Văn Tự   1962   Nùng Gò Miều THCS                       x CAV   

6 Triệu Ti n Kim   1968   Dao  uốn  ờ THCS                         N.dân   

7 Nguyễn Văn Nam   1983   Kinh Gò Thang THCS   x                   x     

8 Nguyễn Văn Sinh   1958   Kinh Hoà Bình THCS   x                         

9 Nguyễn Mạnh Tường   1978   Kinh Đức Long THPT                         N.dân   

10 Trần Văn Toản   1985   Nùng Đồng Mè THCS                         N.dân   

11 Lê Duy Trường   1968   Kinh Gốc Quéo THPT   x                   x     

12 Lương Thị Sen     1994 Nùng Sơn Mè THCS                         N.dân   

13 Nguyễn Văn Ban   1964   Kinh Gò Gia THPT                         N.dân   

14 Dương Văn  ần   1951   Kinh Bãi Chè THPT           x                 

15 Nguyễn Văn Thống   1963   Kinh Phú Nghĩa THCS x                     x     

16 Trần Văn Hanh   1965   Kinh Đồng  à THPT           x           x     

17 Nguyễn Văn Trọng   1972   Kinh Xóm Chùa THPT                       x HĐND   

XI Xã Mỹ Yên                                         

1 La Thị Định     1965 Tày La Hang THCS                         N.dân   

2 Phạm Thị Vĩnh     1956 Nùng La Vương THPT                         N.dân   

3 B  Văn Mạnh   1954   Tày La Giai THCS                         N.dân   

XII Xã Lục Ba                                         

1 Nguyễn Thị Thắm     1958 Mường Gò THCS                         N.dân   

2 Triệu Thị Xuân     1969 Dao Đồng Mưa THCS                         N.dân   

3 Trần Thị Hằng     1968 Tày Hà Thái THPT                       x N.dân   

4 Ninh Thị Trinh     1987 Ngái Bình Hương THCS                         N.dân   

5 Trần Thị Lan     1977 Sán  hỉ Thành Lập THPT                         N.dân   

6 Triệu Thị Thảo     1971 Dao VănThanh THCS                         N.dân   

7 Phan Văn Thường   1963   Nùng Đầm Giáo THCS                       x N.dân   

XIII Xã Vạn Thọ                                         

1 Nguyễn Hồng Thân   1956   Sán Dìu Xóm 1 THPT           x           x     

2 Hoàng Văn Sinh   1955   Tày Sxóm 3 THPT           x           x     

3 Đàm Thị Xuy n     1965 Tày Xóm 6 THCS                         N.dân   

4 Nguyễn Hồng Tân   1953   Sán Dìu Xóm 8 THCS           x           

 

    

5 La Thị Hồng     1960 Tày Xóm 9 THPT x                     x     

6 Lê Minh Sìn   1947   Sán Dìu 
X.  hăn 

Nuôi 
THCS           x           x 

 

  

7 Nguyễn Thị Bình     1955 Tày Xóm 5 THCS                         N.dân   

XIV Thị trấn Quân  Chu                                         

1 Hoàng Thị Hạnh     1956 Kinh 
TDP Tân 

Ti n 
THCS                         N.dân   

XV Xã Tân Thái                                         



7 

 
1 B  Văn Hùng   1970   Tày Dốc Đỏ THCS                         N.dân   

2  hu Thị Bằng     1963 Nùng Đồng Đảng 
THPT, 

ĐH 
          x           x 

Thủ 

quỹ 

xóm 

  

3 Phạm Văn Hội   1974   Kinh Đồng Ti n THCS                         N.dân   

XVI Xã An Khánh                                         

1 Phạm Th  Kỷ   1963 

 

Kinh Đá Thần THCS   x                   x     

2 Phan Triệu Tú   1968   Ngái Hàng THPT                         N.dân   

3 Đặng Văn Sinh   1959   Kinh An Bình THCS   x                   x     

4 Trương Minh Hùng    1953   Sán Dìu An Thanh THCS                         N.dân   

5 Ng  Tự Huấn   1983   Sán Dìu Thác Vạng THPT   x                   x     

6 Nguyễn Thị Ti n     1964 Kinh Sòng THCS x                     x     

XVII Xã Hà Thượng                                          

1 Lê Xuân Khổn   1958   Kinh Đồng Gia THCS x         x           x     

2 Phạm Thị Minh Thu     1960 Kinh Hà  ẩm 
THPT, 

 Đ 
x         x           x     

3 Vũ Quy t Thắng   1966   Kinh Gốc Xộp THPT   x       x           x     

4 Trịnh Xuân Nguyên   1974   Kinh Địa  hất THPT     x                 x     

5 Lê Duy Nhân   1968   Kinh Việt Thắng THPT   x                   x     

XVIII Xã Phục Linh                                         

1 Nguyễn Thị Nương     1957 Tày Ngọc Linh 
THPT; 

 ĐSP 
x         x           x     

2 Lưu Xuân Lộc   1962   Kinh  ẩm 2 THCS x         x           x     

3 Trình   ng Phương   1959   Kinh Ngọc Ti n THPT x                     x N.dân   

4 Nguyễn Khánh Bào   1945   Kinh Khưu 2 THCS           x           x     

5 Đinh Mạnh Hùng   1946   Kinh Khuôn 3 THCS                         N.dân   

6 Lê Xuân Hà   1954   Kinh Xóm Soi THPT                       x N.dân   

7 Phạm Quốc Ước   1969   Kinh Khưu 3 THCS x                       N.dân   

8 Trịnh Văn Vư ng   1964   Kinh  ẩm 3 THCS x         x                 

XIX Xã Tân Linh                                         

1 Vũ Văn Sử   1948   Kinh Xóm 1 THCS                         N.dân   

2 Bùi Trung Đĩnh   1950   Kinh Xóm 4 THCS                         N.dân   

3 Đào Văn Thành   1980   Kinh Xóm 5 THCS                         N.dân   

4 Hứa Văn Mạnh   1979   Nùng Xóm 6 THCS                         N.dân   

5 Hứa Văn Thi t   1951   Nùng Xóm 7 THCS                         N.dân   

6 Đoàn Quang Lại   1967   Kinh Xóm 8 THCS                         N.dân   

7 Dương Kim Thoa     1986 
Cao 

Lan 
Xóm 9 THCS                         N.dân   

8 L i Văn  ương   1970   Nùng Xóm 10 THCS                         N.dân   



8 

 
9 Trần Đình Văn   1986   Sán Chí Xóm 13 THCS                         N.dân   

10 Trần Thị Ngân     1987 Sán Dìu Xóm 14 THCS                         N.dân   

 


		2024-03-30T17:05:29+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T17:26:03+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ<ubnddaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T17:26:12+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ<ubnddaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T17:26:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ<ubnddaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T17:26:28+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ<ubnddaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T17:26:39+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ<ubnddaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




